教育部 财政部关于实施中国特色高水平高职学校和专业建设计划（2025-2029年）的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政厅（局），新疆生产建设兵团教育局、财政局：
为深入贯彻教育强国建设规划纲要总体工作部署，教育部、财政部（以下简称两部）决定实施中国特色高水平高职学校和专业建设计划（2025—2029年）（以下简称第二期“双高计划”）。现就有关事项通知如下。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面贯彻全国教育大会精神，落实立德树人根本任务，以办学能力高水平、产教融合高质量为目标，以提升人才培养质量和社会服务能力为关键，深化育人方式、办学模式、管理体制、保障机制改革，加强质量标准和规范探索，开创国际交流合作新格局，推动职业教育与国家战略布局、重点产业需求、地方经济社会发展、促进人的全面发展相结合，培育发展新质生产力、助力高质量发展，为支撑中国式现代化建设贡献力量。
工作中要做到：坚持需求导向，围绕国家重大战略、重点产业、“一体两翼”、高品质民生、边疆职教、职教出海等领域需求，国家宏观布局、地方统筹建设，在对接需求的基础上支持建设“服务好、支撑好”的专业群，优化职业教育布局体系。坚持产教融合，统筹推进第二期“双高计划”与市域产教联合体、行业产教融合共同体建设，激发各类办学主体活力，深化校企合作办学、合作育人、合作就业、合作发展，增强职业教育适应性。坚持质量为本，以提高人才培养质量为核心，校企共同打造匹配需求的金专业、金课程、金教材、金教师、金基地，引领提升关键办学能力，夯实职业教育新基建。坚持标准引领，构建贯穿项目遴选立项、建设管理和绩效评价全过程的标准框架，围绕专业群思政工作的引领度、社会需求的匹配度、条件基础的支撑度、建设措施目标的可达成度、政策机制的保障度和成果成效的贡献度开展评价，引领职业教育持续改革发展。
主要目标是：围绕推进中国式现代化和教育强国建设的新要求，集中力量建设60所左右高水平高职学校和160个左右高水平专业群，系统推进专业、课程、教材、教师、实训基地等教学关键要素改革，推动形成一批可复制、可借鉴的改革经验和模式，持续打造中国特色、世界水平的职业教育品牌，大力培养大国工匠、能工巧匠、高技能人才，加快构建服务区域发展、支撑产业发展、推动教育对外开放的职业教育新布局。
二、改革任务
（一）落实立德树人根本任务
坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，健全专业群思政育人体系和德智体美劳全面培养体系，塑造立德树人新格局。创新校企党支部联建机制，发挥“双带头人”示范引领作用，增强基层党组织育人功能。运用新时代伟大变革成功案例，发挥红色资源育人功能，拓展实践育人和网络育人的空间和阵地。完善德技并修、工学结合育人机制，挖掘行业企业思政育人元素，将劳模精神、劳动精神、工匠精神融入专业教育教学。
（二）创新产教融合机制
发挥市域产教联合体、行业产教融合共同体等产教融合载体的作用，集聚资金、技术、人才、政策要素，推动各类主体深度参与专业群建设改革。创新多方参与的产教融合发展机制，健全议事决策组织机构，政府、行业企业和学校共建人才培养、技术服务、公共服务平台，落实校企双主体育人，服务区域发展，支撑产业发展。
（三）打造高水平专业群
对接产业链关键环节和企业核心岗位，精准定位专业群人才培养目标规格，校企共同制订人才培养方案，优化专业群课程体系、实践教学体系。创新专业群人才培养模式，稳步扩大中高、中本、高本衔接贯通培养规模，服务学生多样化选择和全面发展。探索专业教育和职业培训多形式衔接，培养新质生产力发展急需紧缺的高技能人才。健全专业群运行管理机制和群内专业动态调整机制，快速响应产业变革的最新要求。
（四）建设一流核心课程
校企共建课程开发中心，组织企业大师、学校名师、教育专家等，对接企业岗位标准、工序流程、典型项目，绘制能力图谱，更新课程内容、开发新课程。适应新时代学生学习方式和成长规律，改革课程教学模式，创设多样化教学场景，建立新型师生关系，引导学生自主探究、深度学习。创新课业评价方式，加大企业评价权重，注重过程评价和结果评价相结合，持续提升课堂教学质量。
（五）开发优质新形态教材
建立多方参与的教材开发机制，将最新课程改革成果应用于教材建设。以真实生产项目、典型工作任务、工程实践案例等为载体，开发适用于模块化教学、通俗易懂的“活页式”教材。引入企业操作手册、培训手册、培训包，开发包含工作计划书、质量检测手册、工具书等内容的工作手册式教材。基于专业数字资源，开发生动形象、互动性强的数字教材。健全教材管理制度，落实教材“凡编必审”“凡选必审”，严格执行审核、选用标准和程序。
（六）建设高水平双师队伍
传承发扬教育家精神，引导教师扎根教学一线、躬耕教育实践，自觉加强师德师风建设。创新企业人员聘用机制，设立产业教授特聘岗、技能大师工作室等，吸引大国工匠、能工巧匠、技能大师、技艺传承人兼职兼课。完善教师企业实践制度，建设教师企业实践基地，选派专业教师到合作企业实岗锻炼，参与企业生产运营和技术创新。探索“教师教学档案袋”制度改革，促进教师专业化发展。探索组建产教虚拟教研室，有组织开展校企、校校联动的教研活动，打造高水平结构化教师教学创新团队。
（七）建设产教融合实训基地
整合园区、企业、学校资源，统筹规划校内外实训基地建设，提高实训资源使用效率。校企合作打造场景真实、开放共享的产教融合实践中心，创新运营和成本分担机制，开发和推广典型生产性实训项目。利用5G+、人工智能、大数据等技术，建设数字远程实训平台、虚拟仿真实训基地等。完善学生实习实践制度，运用数字化手段加强实践教学过程管理和质量评价。
（八）构建数字化教学新生态
紧跟产业数字化和数字产业化发展新要求，推动专业群数字化改造和智能化升级。推动人工智能融入专业教学全过程，探索基于生成式人工智能的互动式教学模式。推进智慧校园标准化建设，运用数字技术重塑教学空间，建立学生学习和教师成长数据库。推动学生学业评价、教师教学评价的数字化转型。加强新技术应用培训，提升师生数字素养。
（九）拓展国际交流与合作
坚持教随产出、校企同行，开展海外人员学历教育和技能培训，培养国际化高技能人才和中资企业急需的本土技能人才。紧密服务境外办学需求，开发优质、适用的国际化专业标准、课程标准、教学资源、教学装备。立足区域、因地制宜，规范化运营职业教育国际合作办学品牌项目，探索建设海外工程技术学院，增强中国职业教育的国际影响力。
三、组织实施
两部联合制定第二期“双高计划”工作方案和标准框架（见附件1、2），确定各地建设单位名额及布局重点（见附件3），牵头建立多部门协同推进机制，加强对项目建设的政策支持和跟踪指导。各地将项目建设纳入年度工作要点和中长期规划，建立教育、财政和有关部门会商机制，定期调度项目建设，确保建设成效。学校加大与举办方、行业、企业的沟通，多渠道筹措资金，争取政策支持，鼓励专业群改革创新，健全项目管理和资金使用制度，提高资金使用效益。
中央财政通过现代职业教育质量提升计划资金对第二期“双高计划”给予奖补支持，发挥引导作用，每个高水平专业群每年支持1000万元。各地建立健全基于专业大类的差异化生均拨款制度，突出改革和绩效导向，对建设单位给予重点支持。有关部门和行业企业以共建、共培等方式积极参与项目建设。项目建设单位以服务求生存、以贡献求发展，积极筹集社会资源，增强自我造血功能。
发挥绩效评价的指挥棒作用，引导高职学校坚定服务导向的办学理念。发挥第三方评价作用，定期跟踪评价。优化信息采集与绩效管理，强化过程评价、探索增值评价、健全综合评价。省级教育行政部门会同财政部门指导学校开展年度绩效自评。两部在学校自评、省级评价的基础上，开展中期和实施期结束后绩效评价。加强不同阶段绩效评价的工作衔接和结果应用，将绩效评价结果作为完善相关政策、调整项目建设单位和中央财政奖补资金的重要依据。
本通知有效期5年，相关文件与本通知不符的，以本通知为准。
附件：1.第二期“双高计划”工作方案
2.第二期“双高计划”标准框架
3.各地名额及布局重点说明（分送）

教育部 财政部
2025年1月23日
 附件1
第二期“双高计划”工作方案
一、布局重点
（一）服务区域发展布局
聚焦京津冀协同发展、长江经济带发展、粤港澳大湾区建设、长三角一体化发展、黄河流域生态保护和高质量发展等国家区域发展战略、主体功能区，布点一批融入区域发展规划、对接重大生产力布局的专业群，促进区域内产教要素合理流动和高效集聚；面向省域现代职业教育体系试点省份和国家市域产教联合体，布点一批创新机制、引领改革的专业群，搭建人才供需信息平台，建设共性技术服务平台，开展校企协同育人。
（二）支撑产业发展布局
服务现代化产业体系建设，围绕先进制造业、现代农业、现代服务业和战略性新兴产业，以国家级产业集群布局、各地万亿级和千亿级支柱产业为重点，布点一批对接产业链关键环节、关键岗位的专业群，支撑改造提升传统产业、培育壮大新兴产业、布局建设未来产业；在产教协同度高、人才需求旺盛的重点行业和重点领域，支持龙头企业和高职学校共建一批适应需求、服务发展的专业群。
（三）推动教育对外开放布局
以东盟、中亚为先行区，带动非洲及“一带一路”沿线其他国家，加强职业教育交流与合作。在桥头堡省份、开放前沿和国际化办学基础好的地区，布点一批服务边境贸易、能够伴随企业走出去的专业群，持续增强中国职业教育影响力，助力构建新型国际关系
二、遴选标准
（一）学校思政工作引领力强
落实立德树人根本任务，构建“大思政”育人格局，思政队伍数量充足，开足开齐开好思政课，课程思政深度融入专业教学。基层党建与专业建设有效融合，示范性基层党组织建设、思想政治工作引领改革成效显著。
（二）学校专业设置与经济社会需求匹配度高
专业群需求分析和可行性研究充分，专业动态调整机制健全，主动服务区域发展、支撑产业发展。人才培养针对性和适应性强，近三年毕业生本地（行业）就业率不低于60%、对口就业率不低于70%。
（三）学校办学条件和产教融合基础好
学校为独立设置的高等职业学校（含职业本科学校），办学条件基本达标，是省级及以上“双高计划”建设单位。牵头建设市域产教联合体或行业产教融合共同体，建有实质性运行的产教融合平台。
（四）项目建设措施和建设目标契合度
高学校的专业、课程、教材、教师、实训基地等教学关键要素改革成果显著、示范效应明显。专业群建设方案科学合理，改革举措可操作性强，能有效支撑建设目标达成。
（五）项目政策支持和经费投入的保障性好
学校举办方对项目建设的政策和经费支持力度大。行业组织、合作企业积极参与专业建设。学校内控制度健全，办学经费充足，财务管理规范，项目管理制度完善。
（六）学校对经济社会发展服务贡献显著
近三年招生计划完成率不低于90%，毕业生半年后就业率不低于90%。非学历培训人次数不低于全日制在校生数。积极推进“职教出海”，开展留学生培养或海外职业教育培训。
学校出现以下行为退出项目申报建设。一是近五年在思想政治工作、师德师风上出现重大问题；二是近五年出现重大违规办学行为、重大安全责任事故；三是学校已列入本省普通本科高校设置规划；四是第二期“双高计划”中期绩效评价结论为“差”。
三、工作要求
（一）项目立项阶段
1.两部分配名额。两部以国家区域战略、重点产业布局、各地高职教育发展规模及改革成效等为主要依据，测算确定各地名额及布局重点。
2.学校自主申报。满足遴选标准的学校，可自主选择2个专业群，研制专业群需求分析和可行性研究报告，编制专业群建设方案，登录全国高等职业学校人才培养工作状态数据采集与管理平台（http://hve.emic.edu.cn），通过“双高计划”项目专栏填写申报材料，并按省级教育行政部门的要求按时提交。举办方是国家部委的学校，须征得相关部委同意并明确支持政策和项目经费投入后，推荐至学校所在省份教育行政部门。
3.省级遴选推荐。省级教育行政部门会同财政部门制定工作方案，在审核学校申报资格的基础上，按照两部确定的本省名额及布局重点组织遴选、等额推荐，按序确定拟推荐建设单位名单，明确本省支持政策和经费投入，对学校专业群建设经费预算进行审核，于2025年3月3日前通过“双高计划”项目专栏向两部提交推荐函及有关材料，并将省级推荐函（包括推荐学校顺序名单、材料真实性审查情况等）和学校申报材料纸质版（各学校5份）一并报送至教育部职业教育与成人教育司。
4.两部复核确定。2025年3月底前，两部复核确定并公布立项建设单位名单。高水平学校建设单位支持建设2个专业群，高水平专业群建设单位支持建设1个专业群。
（二）项目过程管理
1.建设方案论证备案。2025年4月底前，两部组织专家论证专业群建设方案，论证通过的两部备案，并作为开展项目绩效评价的主要依据。
2.年度绩效评价。建设期间，各建设单位每年在“双高计划”项目专栏如实填报上年度建设进展情况，省级教育行政部门会同财政部门指导建设单位开展年度绩效自评。
3.中期绩效评价。2027年，两部组织实施中期绩效评价，督促各地对建设单位逐一指导评价，优化调整建设目标和建设任务，提高建设实效。
（三）项目验收评价
2029年底，两部组织实施期结束后绩效评价工作，重点评价各建设单位任务完成情况及在服务区域发展、支撑产业发展、推动教育对外开放和教学关键要素改革等方面的支撑力和贡献力。评价结论分为“优”“良”“中”“差”四类，结论为“中”“差”的限期整改，结论为“差”的建设单位不得进入下一期“双高计划”遴选。
联系人及电话：
教育部
李 恒（职业教育与成人教育司010-66097867）
卢正天（财务司010-66097520）
财政部
张爱萍（科教和文化司010-68551959）
电子信箱：zcsyxc@moe.edu.cn
通讯地址：北京市西城区大木仓胡同37号教育部职成司院校发展处（邮编：100816）
[image: IMG_256][image: IMG_257][image: IMG_258]
[image: IMG_259][image: IMG_260]
[bookmark: _GoBack]来源：职教库
image1.jpeg
i 2

S5 MR bRAEREZE

— R =t TR
L1wBEEERT | RRME L GFRLELHRANY, RE REXA" FEIAHER, HREELART
1 Adhfeo
AME2: BHFMATEFFHRTARCHLEXRBURAA, RECEHERAA
L EsT | HEAPMERRSLTHAAR, WATHMAFSR, BAPRTHELEXHCHEA,
i L2MAREWA | BME3: ERFHREAEERAKHN, RFLERBAADR, HERERNARAER
R At ERREL. BEREGHE . TEEONANM, RETLARIRIERS . RFL
xf, SUUEFRERBAATE, BEREN, FHRH, TERBEAELHTH
¥
MG 4: AEERRSFRTEEFELRR, SEFREARBPTENE, L Lo
21 BREnt | BRONBIHUFARRE, STAREIH,
2 Ho®Rth | THERRNH AMAS: EEYBEAERIMAMAL LS STEIY, #3505 DR RN EWR
4.4, 3 EFEARRER,
22BAFLERA AMAEG: BAFLBHREENFIRER, WERERBBCOIHHREHLAOTR, #
R G BAL SR AR, HBAL R Rt

— 3=

image2.jpeg
— i —ami s
BURREAS | AMAT FLERITORSALHABRER, SREAKENERLULEE, 4o
EREHAHD, BELRYRAFFARENA,
A8 AEIARN . LMK, AWET. REERK ARE FEROFEE
30 Fhn A RERRE . RMAE, TR G LS L LN,
wn AR RACLRARHIER S, KB AASAA KNT. NEEF FHANEN
: i KR RIS, ABARE G USRI RERE,
. ARMEL0; HABLURIRRAAMAR, DLALRENN. FERNGFARAE
SREBATHR, RERRNFEETRY K, RFRLERER, o EXUARS
32 kA BERE
iy BAEREEG.
RHA L &SRB ARNN, LRAS 5k LR, CERRE S L
R, RBAR . HARE, A URERBF I p I F RS,
RAL 12 HBF SRR TRL RSN, WAREE LA R BFAE, B
ARMITATBATE, Rt LHRBRE, RREFRE,
o R |42 i mrg, | AR 15 URCLRATAINA, RAXRTANEFRN, SERLESATAR
BRUTARE | EARE" tayy 228

RRE 1L REEAEHRRLE NS HRME, WELRTERLERE HERLFHR
FHREA, AP ATH, P, BAMRIABERAR, BAFKLZ )R RSB RRE
WRBEAL

—14—

image3.jpeg
—RiER

iR

WA

4.2478 AERE,
HEBE" HARE

WM LS: REARBREFR DS, AREUAN, $REF . AW ERE, SN
AR KRR RAARERR, DY HETE R RS, EHRRENE,
FRERE, WARS B GRAAEAREEUA,

M 16: W FREE+ERRE+LLEF" HRFLE, ERHFHRFLFIHFR
TR, AERBRFRR, RIFEFALXE, QHRLFHTR, JGFLAER
£, RE¥T.

43478 “RAFK.
BEEH" the8H

AR E LT RSB TRAR, SR RE R R TR, FR P
WA . RABHEBUM, KXBH "RRLH" RELF" , FRRIAE
B RRERPER,

MM 18: UREEFAE, RETHES, TREREAENRE, FREAMRLE
. ABRUGS FEAX #oit. INLLREFR. BIFH, BIG, FREETHT
M RERMFH TASERENTHEFRRAKH. ETEURFRE, FREABR .,
T3 W6 MCF B

44478 “HHEE,
HEMR" e80T

WHK19: HRRGEWAMN, 5 SRR E &, HHETLR, BENETA
SR

RHE20: GIHOLARBANS, RLFLERBWE . REABIHEES, RIAQ
IR, RIGE. HEAR. HLARARRKR, TEERE4, HHEEH “RFE"
HIFRE .

AAE2]: EERFLLXREE, ARKTOY LR, RRE VKT E

—15—

image4.jpeg
—ain —ai wAE
WK, £50 047 2R BRANR, BE "W RFRER HEAE, ARRAAR
RE. HRRER, RARTELELR, REGREREREFE, §A5TFRAD .
BBy KR 5 T AP BT
RRE 22 RASHITRBERT . TRATNF RREERT S, AFEEFRALE
05 i, A TR RE G SN, WK AR b AT,
ke B | B2 MASGH ATHR. ARE. KTFL. ARAE HEAEEETER,
REMFEAZIT 6, RUOKENERE, EBSLXTERMN, SRR LIRS
e
A e | PR 24 AT OKARAIN, RARS AR, AOARBLRNAR, HA
e HRRAASETHEASE RMIRE, REKR, HokfoR £ B2, Wk
— RORBGERLS, EMANTE R
S S2HLbLRAE | ANA 25, FLARKREIER, DNFRAAKR, KAAEAL: BHOLANE
5 BAE AR RS G, 555 BE KA AAND 2% RS
S3FRRMERE | ANA26: FRIALFAT . frk. DEHDA, SAARNES, PREKER, £
# LML, B S OA KR, AT E FE B N, B KSR
AME2T: BARALE S LHARURHEAS . KU LHAAL, RS EAHA
6 mRaus | OVHTERRET |y sy muns,
TR e RAE28; B AT IHERIR . HARAIK. WHARS BN, WAEE

b9 3:3.3 8

—16—

image5.jpeg
— R @i TR
MHE29: MELREKFET], BAKEHNKRREL LI P R, WBAHELRHK
623t e KRN T | MRS ¥ TRE
B AME30: BARRRRBAS S HIERDE, £5EFHUETY, FRBENRRY
HIEENHES, RERAHBRR,
C3MMUKWOT (MAA3L: REERPRT AR KA, FLEESHN, 2 ¥RRRFOURZRIA
13 WARE KRR R WHBOER DS H
6.4 5kt | R 32 KM RRRT, HBAYESLAREALARAL, FRAN DB
gl AR, RER, RFER . BERE, M CEN T BB 5% 5 MK
B, RERBEATEERER.
AMAI3: ATHFARKERE, Fhk, B, Kk, AARQAREAENY, 1S
EORBARRE PRERAEE, BRIHERT,

E: BoM CREHAT AR TR AARE, ERELRAKED,

—17—